Palavras-chave: Filopono; força; Deus; corpos simples.

A importância da noção de *vis* (força) não somente no domínio da cosmologia científica, mas e, sobretudo, para a cosmologia filosófica, é inegável. É suficiente mencionar que, no interior das diversas cosmologias antigas e medievais, a referida noção às vezes é entendida por termos bastante consagrados na filosofia, tais como “causa”, “Deus” e “alma”. Investigar a natureza da *vis* e sua função central

¹ Recebido: 13-09-2016/ Aceito: 08-10-2017/ Publicado on-line: ???.

² Evaniel Brás dos Santos é Doutorando em Filosofia pelo Instituto de Filosofia e Ciências Humanas da Universidade Estadual de Campinas, Campinas, SP, Brasil.

no estabelecimento de cosmologias medievais é uma empreitada que pretendo levar a cabo pela confecção de artigos que versam respectivamente sobre Filopono (490-570 d.C), Avicena (980-1037 d.C) e Tomás de Aquino (1224/25-1274).³ A escolha por esses autores medievais se justifica, por um lado, pela ênfase estabelecida na articulação entre as noções de “ser” e “locomoção” no contexto mais geral possível e, por outro lado, pela marcante diferença de suas concepções sobre a natureza da *vis* comparadas com a concepção de Aristóteles no âmbito da cosmologia.⁴ Nesse segundo aspecto, é interessante constatar que aqueles admitem, em algum grau, a incorporeidade da *vis* no domínio do cosmo e este é enfático na afirmação

³ No que toca a Tomás de Aquino, ver: SANTOS 2014, p. 123-151; SANTOS 2015, p. 95-124; SANTOS 2017, p. 9-41. Deve-se ressaltar que o vínculo entre Tomás, Avicena e Filopono é textual. Tomás no *In de caelo* se refere explicitamente a Filopono como *Ioannes grammaticus*, (ver: THOMAE DE AQUINO. *In de caelo* I, 6, n. 3; I, 6, n. 10; I, 8, n. 5; I, 8, n. 7; I, 8, n. 9; I, 8, n. 13; I, 8, n. 15). Ademais, Tomás menciona Avicena no final do *In Physica* II, 1, n. 8 (...*quod irrationabiliter Avicenna conatus...*) e, além disso, o parafraseia no *In Physica* II, 1, n. 5, 2§. Aliás, é devido a esta paráfrase que há indícios de que Tomás esteja discutindo também com Filopono no *In Physica* II, 1, n. 5, 2§, sobretudo pelo emprego da expressão *vis insita rebus*, esta que seria uma versão latina da tradução árabe de δύναμις κατὰδεδουκυῖα διὰ τῶν σωματίων presente no *In Physica* II, 1, de Filopono, a saber: *al-tabī'a qūwa sārīya fī al-ajsām* (AVICENNA. *The Physics of the Healing*, p. 40). Com efeito, Avicena no *Liber primus naturalium*, L. I, c. 5, A31 75-80, critica a expressão *virtus diffusa per corpora* (*vis insita rebus* na versão de *In Physica* II, 1, n. 5, 2§ de Tomás): “Sed postea, visum fuit cuidam qui successit quod haec description esset imperfecta; unde et voluit ei addere dicens quia haec descriptio effectum naturae significat, non substantiam; non enim significat nisi habitudinem eius ad id quod venit ex illa, et ideo oportet ut addatur eius descriptioni et dicatur quod natura est virtus diffusa per corpora quae attribuit eis formas et figuras, et est principium sic et sic. Nos autem incipiemus declarare intentionem descriptionis positae ab auctore primo, et postea redibimus ad refellendam huius garruli superfluum additionem huic descriptioni, demonstrantes quia quod dixit pessimum est et falsum et non est opus eo nec etiam ad commutandum”. Em sua paráfrase, no *In Physica* II, 1, n. 5, 2§, Tomás escreve: “Quia enim nasci dicuntur ea quae generantur coniuncta generanti, ut patet in plantis et animalibus, ideo principium generationis vel motus natura nominatur. Unde deridendi sunt qui volentes definitionem Aristotelis corrigere, naturam per aliquid absolutum definire conati sunt, dicentes quod natura est vis insita rebus, vel aliquid huiusmodi”.